eo tantum insignis fuit: quod repente pax tota græcia facta est, sed etiam eo quod eodē tempore urbs romana a gallis capta est: sed lacedæmonii secuti iſidiates absentiā Archadū speculati castellū eoz expugnant: occupatoq; præsidium imponunt. Itaq; armato iſtructoq; exercitu archades adhibitis in auxilium thebanis amissa bello repetunt: i eo prælio Archidamus dux lacedæmoniorum vulne ratur: qui cum cædi suos iam ut uictos uideret: per præconem corpora intersectorum ad sepulturā poscit. Hoc est enim signum apud græcos uictoriæ traditæ: qua confessione cōtentī thebani signū parcendi dedere. post paucis diebus neutrīs quicquam hostile facientibus cū quasi consensu tacito iduicæ essent lacedæmoniis alia bella aduersus finitimos genib; thebani Epaminunda duce occupadæ urbis eorum spem coepervnt. igitur præcipio noctis taciti lacædemonia proficiscuntur: nō tamen aggredi incautos potuerunt. Quippe senes & cætera imbecillis ætas cū aduētum hostium persenssissent: i ipsis portarum angustiis armati occurruunt: & aduersus quindecim milia militū nō amplius centū iam efficeret ætatis uiri pugnæ se offerunt: tantum animorum uirūq; patriæ & pena tum conspectus sumministrat: tantoq; præsentia q; recordatione sui maioris spem largiūtur. Nā ut uiderunt intra quæ & p quibus starent: aut uincendū sibi: aut moriēdū censuerūt. Pauci igitur susti nuere senes aciem: cui par ante diem uniuersa iuuentus esse nō potuit i eo prælio duo duces hostiū cecidere: cum interim agesilai aduentus nunciatur. thebani recessere: nec bellum diu dilatum. Siqui dem spartanoz iuuentus senum uirtute & gloria incensa teneri nō potuit: quin ex continentí acie decerneret: cum uictoria thebanoz esset. Et Epaminundas dum nō ducis tātum uerumetiā fortissimi militis officio fugitur: grauiter uulneratur quo auditio his ex dolore metus: & illis ex gaudio stu por iniiciatur: atq; ita ex placito cōſelū a prælio discedit. Post paucos dēide dies Epaminundas dece dit: cum quo uires quoq; reipublicæ ceciderunt. Nam sicuti telo si primā aciem præfegeris: reliquo ferro uim nocendi sustuleris: sic illo uelut mucrone teli ablato duce thebanoz reipublicæ uires he betatae sunt: ut nō tam illū amississe q; cum illo interisse omnes uiderentur. Nam neq; hūc ante ducē ullum memorabile bellum gessere: nec postea uirtutibus: sed cladibus insignes fuere: ut manifestū sit patriæ gloriam & natam & extinctam cum eo fuisse. Fuit autē icertum uir melior an dux eēt: nā & iperū nō sibi semper sed patriæ quæsiuit. & pecunia adeo parcus fuit: ut sumptus funeri defuerint. gloriæ quoq; nō cupidior q; pecunia: quippe recusanti omnia imperia ingesta sunt. Honoresq; ita gessit ut ornamētum non accipere sed dare ipsi dignitati uideref. Iam litteraz studium iam philosophiaz doctrina tanta: ut mirabile uideretur: unde tam iſignis militiæ scientia homini inter litteras nato: neg; ad hoc uitæ pposito mortis ratio dissensit. Nam ut relatus i castra semi animis: uocē spirituq; collegit id unum a circunstatiis requisivit: nū cadenti sibi scutum laboz gloriæq; sociū osculatus est. Iterum quæsiuit utri uicissent: ut audiuit thebanos bene habere se rē dixit: atq; ita uelut gratulabundus patriæ expirauit. Huius morte etiā atheniensium uirtus intercidit: siquidem amissio cui æmulari consueverat: in segnitiem corporeq; resoluti nō ut oī in classē exercitus: sed i dies festos apparatusq; ludorum redditus publicos effundunt & cum auctoribus nobilissimis poetisq; theatra celebrant: frequētius sc̄enam q; castra uisentes. Versificatoresq; meliores q; duces latantes. Tunc uectigal publicum: quo ante milites & remiges alebanf: cū urbano populo diuidi ecce p̄tū. Quibus rebus effectum est: ut iter ocia græcoz sordidum & obscuz ante a macedonū nomē emergeret. Et Philippus obles triennio thebis habitus Epaminundæ & Pelopidarum uirtutibus eruditus. Regnum macedoniæ græciæ & asiaz ceruicibus ueluti iugum seruitutis imponeret.